Et primo super requisizione in presenti credencia facta per egregium militem dominum Amedeum Simuonium et nobilem domicellum Obertum de Plozascho qui requirunt ex parte domini nostri Achaye principis quod comunitas Taurini contribuat pro rata cum aliis comunitatibus Pedemoncium in soluzione duorum mensium stipendiariorum qui sunt et esteterunt in castro Sancti Albani.

Item si placet quod Domenicus de Gorzano sit massarius communis Taurini spaciun unius anni consulatis.

56v. In reformacione cuius consilii placuit omnibus dictis credendariis nemine discripente<sup>b</sup> quod si et ubi et eo casu quod dictus locus Sancti Albani remansserit ad manus dominium<sup>c</sup> illustrorum dominorum nostrorum Sabaudie comitis vel Achaye princepis, quod comunitates Taurini eo casu et non aliter in soluzione stipendiariorum qui ad custodiam dicti castri Sancti// Albani sunt et fuerut<sup>d</sup> spaciun duorum mensium tantum pro rata cum aliis<sup>e</sup> Pedemoncium contribuat, item et dicto casu eciam de eorum personis causa levendi exercium<sup>f</sup> eorum posse cum aliis comunitatibus et subdictis Pe-demoncium contribuat.

In reformacione cuius consili factu partito ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis nemine discripente quod Domenicus de Gorzano sit maxarius communis Taurini per spaciun unius anni incoandi die XVI menssis presentis augusti sub salario viginti florenorum parvi ponderis consueto, iurendo ipse massarius facere et exercere bene et fideliter dictum officium massarie tempore predicto.

Eodem die dictus<sup>g</sup> Domenicus massarius in plena credencia et in manibus dicti domini iudicis et ad ipsius delacionem iuravit ad sancta Dey

evangelia tactis corporaliter scripturis dictum officium dicti anni<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> così nel testo  
<sup>b</sup> così nel testo  
<sup>c</sup> così nel testo  
<sup>d</sup> così nel testo  
<sup>e</sup> segue una parola illeggibile cancellata e espunta dal testo  
<sup>f</sup> così nel testo  
<sup>g</sup> segue una parola illeggibile cancellata e espunta dal testo  
<sup>b</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**27 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il consiglio del principe per discutere la suddivisione delle spese per la difesa di Sant'Alban; ricerca i debitori del Comune e fornisce disposizioni in merito al pascolo.

Die dominico XXVI menssis augusti.

57r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis<sup>a</sup> Taurini in apoteca comunis more solito congregato voce preconia et sono campane, supradicti domini vicarius et iudes super propositis infrascriptis petunt eis consilium exiberi.

Et primo super literis missis ex parte consilii illustris domini nostri tenoris infrascripti.

Item super requissione quam facit Petrus Niger qui requirit sibi solvi florenos VII auri quos asserit comune sibi debere pro resta eius stipendii<sup>b</sup> fossatorum factorum inter Cargnanum et Villam Stelloni.

Item si placet elligere pravos debitores a bonis communis et ipsos pravos debitores quietare.

Consilium illustris domini principis

Achaye.

Dilectis nostris vicario, iudici, consilio,  
sapientibus et comuni civitatis Taurini.

Salutacione premissa, vobis mandamus quatenus duos ex<sup>c</sup> vobis sufficientes et ydoneos a nos apud Rippollas die mercuri proxima infallibiliter transmitatis visuros distribucionem et taxacionem expensarum factarum et substantiarum occasione custodie castri Sancti Albani inter communitates domini nostri predicti faciendam et cetera cum intimacione quod si dicta die ad nos pro premissis transmittere distuleritis ad ipsarum expensarum distribucionem et coequacionem procedemus prout nobis fore videbitur procedendum.  
Valete. Datum Rippolis die XXV augusti.//

Item super licenciandi bestias eundi ultra Sturiam ad passendum et ultra Padum non obstante capitulo super hoc in contrarium loquente. 57v.

*Liber consiliorum*, 1380

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit quod per clavarios communis elligantur duo boni ambaxiatores sine aliqua potestate qui vadant ad dictum consilium et portant prepostam et reformaciones alias factas pro dicto facto et participet colloquium cum aliis ambaxiatoribus et quidquid audiverint a dicto consilio refferten in presenti credencia que provideat et cetera.

Super tercia preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit maiori parte dictorum credendariorum quod racionatores communis eligant pravos debitores a bonis et ipsis ellectis eos legant in presenti credencia que auditis pravis debtoribus ordinet quod canzellantur et cetera.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod omnes bestie possint pascere in pratis Sturie a Sancta Maria supra et ab inde infra solum boves<sup>d</sup> laboratores et quod ultra Padum nulle bestie ire possint ad pascendum nisi boves et bestie que vadant ad laborandum usque ad XV diem post festum sancti Michaelis<sup>e</sup> et qui contrafecerit incurret pro qualibet bestia grossa penam solidorum trium et pro bestia minuta denariorum duodecim.

Eodem die et incontinenti Iohanacius de Cargnano retulit mihi clavario et notario dicte curie se die predicta publicasse ordinamentum supradictum bestiarum in civitate Taurini in locis consuetis de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis.//

58r. Nomina ambaxiatorum sunt hec:

Obertus de Gorzano et |  
Ludovicus de Cavaglata.

<sup>a</sup> segue communis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue quod asserit habere debere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> in gran parte coperto da una macchia d'inchiostro

<sup>d</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> usque...Michaelis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**31 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro ambasciatori presso il conte per chiedere il rispetto delle franchigie comunali.

Die veneris ultima augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est in domo communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem et magnificum principem dominum nostrum dominum Amedeum Sabaudie comitem in presenti consilio lectis.

In reformacione cuius consilii extitit ordinatum et consultum nemine discrepante quod per clavarios communis elligantur IIII or boni et solempnes ambaxiatores qui hodie ire teneantur apud Rípolas ad prefactum dominum nostrum comitem ad suplicandum eidem quatenus se astinere velit et dignetur ad requisitionem per eum factam comiti Taurini seu eorum ambaxiatoribus ibidem die externa tranmissis occaxione Sancti Albani et quod eidem comunitati observare dignetur et velit observare franchissias et libertates ipsorum, videlicet non extraendos ipsos de loco Taurini ultra tenorem dictarum franchixiarum et cetera.//

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

dominus Thomaynus Borgexius

Obertus de Gorzano

Ludovicus de Cavaglata

Matheus de Pavayrollo.

58v.

### 1 settembre

Ss

I sapientes custodie nominano i responsabili del servizio di guardia per il mese di settembre.

Die sabbati prima mensis septembbris congregati sapientes custodie una cum curia in domo communis elligerunt et ordinaverunt in superstantes infrascriptos qui ad delacionem predicti domini vicevicarii Taurini ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis iuraverunt dictum eorum officium diligenter et bona fide exercere toto mense septembbris sub salario<sup>a</sup> quatraginta solidorum viannensium pro quolibet ipsorum et cetera.

Nomina quorum superstancium sunt hec:

Iohannes Becutus et

Ruffinetus Baynerius. //

<sup>a</sup> segue quadrag cancellato nel testo con tratto di penna.

### 2 settembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro ambasciatori presso il conte per ottenere l'esenzione dal pagamento dei mercenari inviati in difesa di Sant'Albano.

Die dominico secunda<sup>a</sup> mensis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-

59r.

*Liber consiliorum*, 1380

pane voce preconia ut moris est in domo communis more solito congregato,  
supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exiberti super prepostis  
infrascriptis.

Et primo super relazione ambaxiatorum die veneris proxime preterita  
transmissorum apud Ripollas et cetera.

In reformacione cuius consilii facto paritito<sup>b</sup> per supradictum dominum  
vicevicarium ad<sup>c</sup> sedendum et levendum ut moris est placuit ipsis credendariis  
quod per clavarios communis eligantur IIII or boni et solempni ambaxiatores  
qui die crastina ire debeant apud Ripollas expensis communis ad excusandum  
comunitatem Taurini versus illustrem dominum nostrum comitem a peticione  
per eum facta occasione cliencium Sancti Albani et cetera et eciam portare  
debeant in scriptis honera que dicta communitas subportavit et habuit  
subportare anno presenti et ea exponere et intimare dicto domino nostro  
comiti pro excusacione dicte communitatis et cetera.

Nomina quorum ambaxiatorum sunt hec:

dominus Thomaynus Borgexius legum doctor  
Brunetus de Ruvore  
Matheus de Pavayrolio  
Nicolaus Aynardus.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue tabullas alba cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di sei *sapientes* che si rechino dal principe per accordarsi sulla contribuzione per la difesa di Sant'Albano e di quattro uomini che con i mastri carpentieri decidano come procedere nei lavori alla torre civica.

59v. Die iovis VI mensis septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini in domo  
fratrum minorum sono campane et voce preconia more solito congregato,  
supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exiberti super propositis  
infrascriptis.

Et primo super relazione ambaxiatorum nuper transmissorum apud Rippollas  
ad illustrem dominum nostrum Sabaudie comitem pro facto Albani et cetera.  
Item super ordinando quod habeatur pecunia pro complendo turrim communis  
et eciam super ordinando de modo et forma qualiter dicta turris debeat  
compleri et cetera.

In reformacione cuius consilii facto partito<sup>a</sup> super prima proposta<sup>b</sup> ad

sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod per clavarios communis Taurini elegantur ses sapientes qui die sabati seu dominica se presentare debeant ad dominum nostrum Sabaudie comitem in loco Taurini ad concedendum eidem domino nostro comite de speciali gratia<sup>c</sup> ad contribuendum una cum alis<sup>d</sup> comunitatibus terre prefacti domini nostri principis secundum relationem enbaxiatorum supradictorum ad<sup>e</sup> dendum et solvendum dicto domino nostro partem dicto comuni contingentem de florenis duomilia pro soluzione clientium et expensarum factarum in loco Sancti Albani et quod predicti sex sapientes component si poterint ullo modo cum predicto domino nostro de parte perveniente dicto comuni de<sup>f</sup> dictis dubus<sup>g</sup> millis florenis et quidquid fecerit// valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret; insuper quod predicti sex sapientes suplicare debeat predicto domino nostro quatenus dignetur et velit taliter ordinare cum consilio domini nostri principis ut permittere debeat uti et flui partem certis personis de Taurino habentes partem<sup>b</sup> in molendinis et tota riperia ipsorum molendino batitorum et paritoriorum et eorum ius servare ac in eorum possessione pacifica relassare prout actenus consueverunt a sexaginta annis et ultra ac eciam quod idem domino nostro placeatolucionem et satisfacionem facere omnibus personis ab eo<sup>i</sup> habere debentibus in Taurino super parte dicto comuni contingente de dictis duobus millibus florenis.

60r.

Nominarum quorum sex sapientum<sup>j</sup> electorum per  
clavarios Taurini sunt hec:

dominus Thomaynus Borgexius vel Iacobus  
Perinus de Gorzano  
Boniffacius Becutus  
Mateus de Pavayrolio  
Nicolayus Aynardus et  
Luquinus Barachus.

Super secunda preposita facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod per clavarios communis elegantur quatuor boni viri qui una cum// magistris carpentaris et muratoribus avidere debeant modum et formam<sup>k</sup> per quod pro meliori foro compleri valeat dicta turis ponendo in ipsa construione materiam preparatam et non plus et que in predictis dusserint faciendum circa complectione dicte turis per eos in scriptis ponatur ita quod credencia avidere valeat et providere prout sibi videbitur faciendum.

60v.

Nomina quorum electorum sunt hec:

Brunetus de Ruore  
Boniffacius Becutus  
Nicolayus Aynardus et  
Stephanus de Coleto.      //

<sup>a</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue partem dicti comuni cum cancellato nel testo con tratto di penna

*Liber consiliorum*, 1380

<sup>d</sup> segue coib cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue dicto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>b</sup> scritto in interlinea su contingentem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue habentibus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> Nominarum...sapientum: così nel testo; segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna.

**7 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio incarica il vicario, il giudice e quattro chiavari di provvedere ai preparativi per l'arrivo del conte, i *racionatores* di provvedere al completamento della torre civica, quattro uomini di accordarsi con il fornaciaio Oberto per la produzione di materiale edile, i *sapientes custodie* di pagare il dovuto al maestro di scuola e a Michele de Aglio e autorizza l'importazione di vino.

61r. M°CCCLXXX die veneris VII mensis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est in domo communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super adventu illustris domini nostri Sabaudie comitis.

Item super recuperando peccuniam pro complecione turris communis et soluzione magistri scolarum.

Item super concedendo licenciam Oberto fornaserio fabricandi et laborandi ad suum fornacem.

Item super solvendo et satisfaciendo Michaelli de Aglo qui habere debet florenos octo, videlicet florenos IIII or pro<sup>a</sup> resta reparacionis ficche Pellerine et alias IIII or florenos pro sex palis ponendis et ficandis, inramandis et<sup>b</sup> ponderandis ad presens in dicta fica iusta pactum cum eo factum per sapientes ad hec electos.

Item cum propter exterelitatem vini que fuit et est<sup>c</sup> anno presenti non reperiatur vinum vetus ad vendendum si placet licenciam dare quod vinum extraneum possit portari in civitate Taurini usque ad certum terminum, capitulo in contrarium loquente non obstante.//

61v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est quod predicti domini vicarius et iudex unaa cum IIII clavaris communis habeant potestatem logendi gentes predicti domini nostri comitis prout eis videbitur pro meliori fore faciendum.

Super II da preposta facto partito per predictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod racionatores communis unaa cum curia avidere debeant computum Stephani Borgexi massarii turris communis de recepto et soluto per eum occaxione dicte<sup>d</sup> turris

et facto dicto computo advidere debeant quod illud quod defuerit providere debeant prout eis videbitur pro peccunia recuperando pro dicto oppere<sup>e</sup> compleando et quidquid ordinabunt circa predicta reducatur in prima credencia que super ipsis disponere valeat et ordinare prout ei<sup>f</sup> videbitur. Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elegantur IIII or boni viri qui una cum curia debeant loqui cum dicto Oberto fornaserio et cum eo arestare et ordinare de precio et mansura laterum, calcis, tegularum et tivolarum et quidquid per eos fuerit ordinatum et arestatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super IIIIta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie una cum curia habeant potestatem providendi super soluzione dicti magistri scolarum et Michaelis de Aglo et quidquid ordinaverint reducatur in credencia que ordinare valeat prout sibi placuerit.//

Super Vta preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepente quod propter exterelitatem vini unaquaque persona possit et valeat apportare vinum vetus<sup>g</sup> forese intra civitatem Taurini et districtum ab hodie die usque ad festum sancti Michaelis proxime venturi inclusive non obstante capitulo in contrarium loquente, quod quidem capitulum elapso dicto termino remaneat in sua firmitate, solvendo gabellam alias ordinatam, videlicet pro quolibet sestario vini quod aportabitur et<sup>h</sup> vendetur ad minutum solidos XII viannensium, cuius medietas sit Mathei de Pavayrolio et sociorum de gabella et alia medietas sit communis; item pro quolibet sestario vini quod aportabitur<sup>i</sup> pro usu sui hospicii<sup>j</sup> solidos sex tantum et qui contrafecerit incurrat penas alias in capitulis super hoc factas<sup>k</sup>, impositas et ordinatas<sup>l</sup> et quod massarius communis colligere debeat dictam gabellam dicto communii pervenientem et eam convertere in construione turris communis et non in aliquos alias ussus.//

62r.

<sup>a</sup> segue reparacione cancellato nel testo con tratto di penna